
 
           

 

Verkeersbesluit bedieningstijden bruggen over de Oude IJssel in Doetinchem 

Het college van dijkgraaf en heemraden van het Waterschap Rijn en IJssel; 

gezien het voorstel d.d. 6 november 2018; 

gelet op het bepaalde in de Scheepvaartverkeerswet, het Besluit administratieve bepalingen 

scheepvaartverkeer; 

gelezen de bij dit besluit behorende toelichting; 

- Overwegende dat er aanleiding bestaat een verkeersbesluit vast te stellen voor het 
wijzigen van de bedieningstijden bruggen over de Oude IJssel in Doetinchem in het 
belang van de optimalisatie van de bedieningstijden van de bruggen Energiebrug, 
Europabrug, Oude IJsselbrug, Saap Roelofsbrug, Spoorbrug en de Wijnbergsebrug over 
de Oude IJssel in  Doetinchem met in aanmerking genomen artikel 3 Svw; 

- Het verzekeren van de veiligheid en het vlotte verloop van het 
scheepvaartverkeer; 

- Het in stand houden van scheepvaartwegen en het waarborgen van de 
bruikbaarheid daarvan. 

BESLUIT 

Ingevolge artikel 8 van de Scheepvaartverkeerswet, artikel 13 van het Besluit administratieve 

bepalingen scheepvaartverkeer en artikel 7 van het Verkeersbesluit Oude IJssel de volgende 

bekendmaking te doen; 

I. in te trekken de huidige bedieningstijden voor de bruggen over de Oude IJssel  

in Doetinchem, zijnde de Energiebrug, Europabrug, Oude IJsselbrug, Spoorbrug, 

Saap Roelofsbrug en de Wijnbergsebrug over de Oude IJssel;  

 

II. de bedieningstijden van de bruggen over de Oude IJssel in Doetinchem,  

zijnde Energiebrug, Europabrug, Oude IJsselbrug, Spoorbrug, Saap Roelofsbrug 

en de Wijnbergsebrug over de Oude IJssel, als volgt vast te stellen:  

 

Artikel 1  Bedieningstijden 

1. In de maand januari worden de bruggen uitsluitend op maandag tot en met vrijdag  

van 9.00 – 12.00 uur en van 12.45 – 16.00 uur bediend na voorafgaand verzoek. Dit 

verzoek dient minimaal 12 uur vóór het gewenste tijdstip van brugbediening te worden 

gedaan. Op de zaterdag en zondag is er geen bediening. 

 

2. In de maand februari worden de bruggen uitsluitend op maandag tot en met zaterdag 

van 9.00 – 12.00 uur en van 12.45 – 16.00 uur bediend. 

 

  



3. In de periode van 1 maart tot medio april (eerste zondag na 11 april)  worden de 

bruggen op maandag tot en  met zaterdag van 9.00 – 12.00 uur en van 12.45 – 16.00 

uur bediend. Daarnaast worden op maandag tot en met vrijdag van 6.00 – 7.00 uur en 

van 18.00 – 19.00 uur  

de bruggen uitsluitend voor bedrijfsmatig vervoer in de zin van artikel 1, lid 1, sub 2  

en sub 3 van de Binnenvaartwet bediend na voorafgaand verzoek. Dit verzoek dient 

minimaal 12 uur vóór het gewenste tijdstip van brugbediening te worden gedaan. Voor 

deze brugbediening worden €100,- aan kosten in rekening gebracht bij de aanvrager.  

 

4. In de periode van  medio april (eerste zondag na 11 april)  tot en met  medio oktober 

(eerste zondag na 11 oktober) worden de bruggen op maandag tot en met zaterdag van 

9.00 – 12.00 uur en van 12.45 – 16.00 uur bediend en op zondag van 10.00 – 12.30 uur 

en van 13.00 – 16.00 uur.  

Daarnaast worden op maandag tot en met vrijdag van 6.00 – 7.00 uur en van 18.00 – 

19.00 uur de bruggen uitsluitend voor bedrijfsmatig vervoer in de zin van artikel 1, lid 1, 

sub 2 en sub 3 van  de Binnenvaartwet bediend na voorafgaand verzoek. Dit verzoek 

wordt tijdens de bedieningstijden telefonisch minimaal 12 uur vóór het gewenste tijdstip 

van brugbediening gedaan. Voor deze brugbediening worden €100,- aan kosten in 

rekening gebracht bij de aanvrager.  

 

5. In de periode van medio oktober (eerste zondag na 11 oktober) tot en met 30 november 

worden de bruggen uitsluitend op maandag tot en met zaterdag van 9.00 – 12.00 uur en 

van 12.45 – 16.00 uur bediend. 

 

6. In de maand december worden de bruggen uitsluitend op maandag tot en met vrijdag 

van 9.00 – 12.00 uur en van 12.45 – 16.00 uur bediend na voorafgaand verzoek. Dit 

verzoek wordt tijdens de bedieningstijden telefonisch minimaal 12 uur vóór het  

gewenste tijdstip van brugbediening gedaan. Zaterdag en zondag is er geen bediening. 

 

Artikel 2  Brugbediening op feestdagen 

Er vindt geen brugbediening plaats op Nieuwjaarsdag, eerste paasdag, tweede paasdag,  

eerste kerstdag, tweede kerstdag. 

 

Artikel 3 Inwerkingtreding en citeertitel 

 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2019. 
2. Dit besluit wordt aangehaald als: Verkeersbesluit bedieningstijden bruggen over  

de Oude IJssel in Doetinchem. 
 
Doetinchem, 6 november 2018, 
 
het college van dijkgraaf en heemraden,  
  
  
  
  
drs. C. Roos drs. H.Th.M. Pieper 
secretaris-directeur dijkgraaf 
  



 

TOELICHTING  

Deze toelichting vormt geen onderdeel van het Verkeersbesluit. Derhalve kunnen hieraan 

geen rechten en verplichtingen worden ontleend. 

 

januari maandag t/m vrijdag medio april t/m maandag t/m vrijdag

09:00 - 12:00 uur *1 medio oktober 06:00 - 07:00 uur *2

12:45 - 16:00 uur *1 (vaarseizoen) 09:00 - 12:00 uur

12:45 - 16:00 uur

18:00 - 19:00 uur *2

zaterdag zaterdag

geen bediening 09:00 - 12:00 uur

12:45 - 16:00 uur

zondag zondag

geen bediening 10:00 - 12:30 uur

13:00 - 16:00 uur

februari maandag t/m vrijdag medio oktober t/m maandag t/m vrijdag

09:00 - 12:00 uur 30 november 09:00 - 12:00 uur

12:45 - 16:00 uur 12:45 - 16:00 uur

zaterdag zaterdag

09:00 - 12:00 uur 09:00 - 12:00 uur

12:45 - 16:00 uur 12:45 - 16:00 uur

zondag zondag

geen bediening geen bediening

1 maart t/m maandag t/m vrijdag December maandag t/m vrijdag

medio april 06:00 - 07:00 uur *2 09:00 - 12:00 uur *1

09:00 - 12:00 uur 12:45 - 16:00 uur *1

12:45 - 16:00 uur

18:00 - 19:00 uur *2

zaterdag zaterdag

09:00 - 12:00 uur geen bediening

12:45 - 16:00 uur

zondag zondag

geen bediening geen bediening

*1 & 2 :Bediening uitsluitend na voorafgaand verzoek

 minimaal 12 uur tevoren via telefoonnummer  088 - 6191256 (ODV maritiem)

*1 : Voor zowel beroepsvaart en/of recreatievaart. Hiervoor worden geen kosten berekend 

*2 : Uitsluitend voor beroepsvaart. Hiervoor worden kosten (€100,-) in rekening gebracht. 

Bruggen over de Oude IJssel in Doetinchem

Geen bediening: nieuwjaarsdag, 1e & 2e paasdag en 1e & 2e kerstdag

Energiebrug, Europabrug, Oude IJsselbrug, Spoorbrug, Saap Roelofsbrug en de Wijnbergsebrug

Bedieningstijden



In samenwerking met de gemeente Doetinchem is onderzocht of de brugbedieningstijden  

van de bruggen over de Oude IJssel in Doetinchem geoptimaliseerd konden worden. Het 

Verkeersbesluit bedieningstijden bruggen over de Oude IJssel in Doetinchem is het resultaat 

van dit onderzoek en van consultatie van netwerkpartners: beroepsvaart, recreatievaart, 

provincie Gelderland, ProRail, gemeenten Doetinchem en Oude IJsselstreek. 

In de periodes vóór de ochtend-sperperiode en na de avond-sperperiode ten behoeve van het 
wegverkeer wordt  op afspraak bediend. Hiervoor worden kosten in rekening gebracht. Dit 
brengt een besparing op vaste bemensing met zich mee, omdat geen vaste bemensing meer 
nodig is in die periodes en in de sperperiodes. Deze besparing was een wens van de gemeente 
Doetinchem, de bediening op afspraak was een wens van de beroepsvaart. Tegelijkertijd wordt 
de aanvangstijd vervroegd en worden de sperperiodes verlengd, respectievelijk op verzoek van 
de beroepsvaart en de gemeente Doetinchem. 
 
Het vaarseizoen is een jaarlijks terugkerende periode die, vooral door betere 
weersomstandigheden, geschikt en bestemd is om recreatief te varen. In het vaarseizoen wordt 
zondags tussen 10.00 – 12:30 en 13:00 - 16.00 uur bediend, waarmee tegemoet wordt 
gekomen aan de wensen van de recreatievaart en de gemeente Oude IJsselstreek. 
 
Omdat er in de winterperiode praktisch geen recreatievaart en weinig beroepsvaart is, wordt  
in de maanden januari en december op maandag t/m vrijdag uitsluitend op afspraak bediend en 
wordt op zaterdag en zondag niet bediend. Hiervoor worden zowel voor recreatievaart als 
beroepsvaart geen kosten berekend. 
 

 

Overzicht van de bruggen over de Oude IJssel in de Doetinchem 


